
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 10 февраля 2025 г. N 26-п 

Калининград 

Об утверждении территориальной программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Калининградской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2024 года N 1940 
"О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов", подпунктом 2 пункта 1 статьи 5 Закона Калининградской области от 17 
июня 2016 года N 538 "О здравоохранении в Калининградской области", в целях обеспечения конституционных 
прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Калининградской области, на получение 
бесплатной медицинской помощи Правительство Калининградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов. 

2. Постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 
Исполняющий обязанности 
Губернатора Калининградской области 

С.В.Елисеев 
 

 

 

 
Глава 29. СРОКИ ОЖИДАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ 

В ПЛАНОВОЙ ФОРМЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРОКИ ОЖИДАНИЯ ОКАЗАНИЯ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ, ПРОВЕДЕНИЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ ОБСЛЕДОВАНИЙ 
И КОНСУЛЬТАЦИЙ ВРАЧАМИ-СПЕЦИАЛИСТАМИ 

 
253. Прием плановых больных осуществляется по предварительной записи, в том числе по телефону, самозаписи 
пациентов и электронной записи через сеть "Интернет". 

254. В целях обеспечения прав граждан на получение бесплатной медицинской помощи сроки ожидания составляют: 

1) медицинская помощь по экстренным показаниям оказывается всеми медицинскими организациями 
безотлагательно и бесплатно с момента обращения гражданина, отказ в ее оказании не допускается, срок 
ожидания оказания первичной медико-санитарной помощи в неотложной форме с момента обращения 
составляет не более 2 часов; 

2) срок ожидания приема врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми не 
должен превышать 24 часа с момента обращения пациента в медицинскую организацию; 

3) пациент должен быть осмотрен врачом в приемном отделении не позднее 30 минут с момента 
обращения, при угрожающих жизни состояниях - незамедлительно, при наличии показаний для планового 
стационарного лечения пациент должен быть госпитализирован в течение 2 часов; 

consultantplus://offline/ref%3DF6117B8773BB734CFA15547C093D9FE628E04BE3F2EA3D4359B0956CDA23E0AE4DA68845785E75618408F5871A0F8B85EFB6FC6CF79B1341E688F642Y0O8L
consultantplus://offline/ref%3DF6117B8773BB734CFA15547C093D9FE628E04BE3F2EA3D4A58BC956CDA23E0AE4DA68845785E75618408F584190F8B85EFB6FC6CF79B1341E688F642Y0O8L


4) срок ожидания оказания специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской 
помощи, в том числе для лиц, находящихся в стационарных организациях социального обслуживания, 
составляет не более 14 рабочих дней со дня выдачи лечащим врачом направления на госпитализацию, а для 
пациентов с онкологическими заболеваниями - не более 7 рабочих дней с момента гистологической 
верификации опухоли или с момента установления предварительного диагноза заболевания (состояния); 

5) медицинская организация обязана по требованию гражданина предоставить ему обоснованную 
информацию о формировании и продвижении очереди на получение плановой медицинской помощи и сроках 
ее ожидания; 

6) сроки проведения диагностических инструментальных исследований (рентгенографические 
исследования, включая маммографию, функциональная диагностика, ультразвуковые исследования) и 
лабораторных исследований при оказании первичной медико-санитарной помощи, а также сроки установления 
диагноза онкологического заболевания не должны превышать 14 рабочих дней со дня назначения 
исследований; 

7) срок проведения консультаций врачей-специалистов (за исключением подозрения на онкологическое 
заболевание) не должен превышать 14 рабочих дней со дня обращения пациента в медицинскую организацию; 

8) срок проведения консультаций врачей-специалистов в случае подозрения на онкологическое 
заболевание не должен превышать 3 рабочих дней; 

9) срок проведения компьютерной томографии (включая однофотонную эмиссионную компьютерную 
томографию), магнитно-резонансной томографии и ангиографии при оказании первичной медико-санитарной 
помощи (за исключением подозрения на онкологическое заболевание) не должен превышать 14 рабочих дней 
со дня назначения исследований; 

10) в медицинских организациях, оказывающих специализированную медицинскую помощь в 
стационарных условиях, ведется лист ожидания оказания специализированной медицинской помощи в 
плановой форме и осуществляется информирование граждан в доступной форме, в том числе с 
использованием сети "Интернет", о сроках ожидания оказания специализированной медицинской помощи с 
учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных; 

11) медицинская помощь на дому осуществляется в день вызова; 

12) срок оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи при 
немедленном выезде и прибытии к пациенту (на место происшествия) в пределах установленного норматива 
времени (не более 20 минут при оказании скорой медицинской помощи в экстренной форме); 

13) срок проведения диагностических инструментальных и лабораторных исследований в случае 
подозрения на онкологические заболевания не должен превышать 7 рабочих дней со дня назначения 
исследований; 

14) срок установления диспансерного наблюдения врача-онколога за пациентом с выявленным 
онкологическим заболеванием не должен превышать 3 рабочих дней с момента постановки диагноза 
онкологического заболевания; 

15) при выявлении злокачественного новообразования лечащий врач направляет пациента в 
специализированную медицинскую организацию (специализированное структурное подразделение 
медицинской организации), имеющую лицензию на осуществление медицинской деятельности с указанием 
работ (услуг) по онкологии, для оказания специализированной медицинской помощи в сроки, установленные 
настоящей территориальной программой. 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	И КОНСУЛЬТАЦИЙ ВРАЧАМИ-СПЕЦИАЛИСТАМИ

